
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

47
Serie Ordinaria - Giovedì 24 novembre 2022

SOMMARIO

A)  CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 15 novembre 2022 - n. XI/2563
Verifica di insindacabilità del consigliere regionale Massimiliano Bastoni, ai sensi della legge regionale 28 ottobre 2004, 
n. 26 (Norme in materia di insindacabilità dei consiglieri regionali, ai sensi dell’art. 122, quarto comma, della costituzione) .     .      .    3

Deliberazione Consiglio regionale 15 novembre 2022 - n. XI/2564
Bilancio Consolidato 2021.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   5

Decreto Presidente Consiglio regionale 7 novembre 2022 - n. 11
Nomina del revisore dell’ambito terrioriale di caccia (ATC) 2 cremona, in sostituzione di rinunciatario.     .      .      .      .      .      ..      .      . 97

Deliberazione ufficio presidenza Consiglio regionale 7 novembre 2022 - n. 360
Pubblicazione, ai sensi della legge 5 luglio 1982, n. 441, della legge regionale 19 luglio 1982, n. 41, come modificata dalla 
legge regionale 24 giugno 2013, n. 3, e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, della dichiarazione dei redditi 2022, della 
dichiarazione patrimoniale e della dichiarazione relativa alle spese sostenute e obbligazioni assunte per la propaganda 
elettorale da un Consigliere regionale subentrato per surrogazione; della dichiarazione dei redditi 2022 e della dichiarazio-
ne concernente le variazioni della situazione patrimoniale intervenute dopo l’ultima attestazione da un Consigliere cessato 
dalla carica.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 98

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 253 del 21 novembre 2022
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 7346 al n. 7396).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 99
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 7397 al n. 7404).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     101

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7393
Piano Lombardia «Bando per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» 
(d.d.s. n. 10998 del 6 agosto 2021). Rideterminazione dei termini per la conclusione dei lavori e della rendicontazione fina-
le.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     103

Delibera Giunta regionale  21 novembre 2022 - n. XI/7377
Incremento dotazione finanziaria del bando per l’attuazione in via sperimentale del riconoscimento «Qualità artigiana» 
istituito ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 28 aprile 2021, n. 5 di «Modifica alla legge regionale 16 dicembre 1989, n. 73 
(disciplina istituzionale dell’artigianato lombardo) ex d.g.r.  n. 6555 del 20 giugno 2022.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     105

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7391
Assegnazione alle comunità montane delle risorse a valere sul fondo montagna regionale - d.g.r. 7215 del 24 ottobre 2022. 
definizione di criteri e modalità .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     108

Delibera Giunta regionale 21 novembre 2022 - n. XI/7393
Regolamentazione regionale dello standard professionale e formativo dell’assistente di studio odontoiatrico ai sensi del 
dpcm del 9 marzo 2022 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     112

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 18 novembre 2022 - n. 16578
Approvazione del manuale operativo dei controlli di condizionalità 2022 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     123

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 11 novembre 2022 - n. 16116
Attuazione d.g.r. n. 7102/2022. - Presa d’atto degli esiti della fase valutativa della manifestazione di interesse per l’asse-
gnazione di contributi alle associazioni che forniscono gratuitamente ai non vedenti lombardi cani guida appositamente 
addestrati e assegnazione del contributo regionale per un importo complessivo pari a euro 150.000,00 per l’anno 2022 a 
favore del servizio Cani Guida dei Lions e ausili per mobilità dei non vedenti onlus, ai sensi della l.r. 1/2008, art. 41. Impegno 
e contestuale liquidazione del contributo .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     125

Anno LII – N. 302 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 24 novembre 2022

– 103 –

D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7393
Piano Lombardia «Bando per la valorizzazione del patrimonio 
pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» 
(d.d.s. n.  10998 del 6 agosto 2021). Rideterminazione dei 
termini per la conclusione dei lavori e della rendicontazione 
finale

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

•	la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia cul-
turale – Riordino normativo»;

•	La l.r. 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa econo-
mica» e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 
1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica» 
per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali 
quale misura per rilanciare il sistema economico sociale 
e fronteggiare le conseguenze negative sull’economia del 
territorio lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64 ed in particolare 
la Missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali»;

•	 la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 di approvazione della 
«Programmazione  triennale per la cultura 2020 – 2022» ai 
sensi dell’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 (Politiche regio-
nali in materia culturale – Riordino normativo);

•	 la d.g.r. n. XI/6400 del 23 maggio 2022 «Approvazione del 
Programma Operativo Annuale della Cultura – anno 2022»;

•	 la d.g.r. n. XI/3531 del 05 agosto 2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica» e le 
successive dd.g.r. nn. XI/3749 del 30 ottobre 2020, XI/4381 
del 3 marzo 2021, e XI/6047 del 1° marzo 2022, contenenti 
nuove determinazioni e l’aggiornamento del Programma 
stesso e che, nell’ambito del Piano Ripresa Economica, 
hanno stanziato risorse per «Investimenti in campo culturale 
ad amministrazioni locali»;

Richiamati altresì:

•	la d.g.r. XI/4972 del 29 giugno 2021, che ha approvato i 
criteri per l’assegnazione di contributi regionali a sostegno 
di interventi di valorizzazione a fini culturali del patrimonio 
appartenente o nella disponibilità di amministrazioni locali 
lombarde, a fronte della spesa complessiva di € 10.037.500 
con copertura sul capitolo 14444 - INVESTIMENTI IN CAMPO 
CULTURALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI – FONDO RIPRESA 
ECONOMICA del Bilancio 2022-2023;

•	il d.d.s. n. 10998 del 6 agosto 2021 avente ad oggetto «Ap-
provazione del Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando per 
l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del pa-
trimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e  
sostenibilità»;

•	il d.d.s. n. 7421 del 26 maggio 2022, che in esito al suddetto 
bando ha approvato la graduatoria dei 150 progetti risultati 
ammissibili e il finanziamento  di 15 progetti ad esaurimento 
dei € 10.037.500,00 stanziati;

•	il d.d.s. n. 9623 del 4 luglio con il quale è stata approvata 
l’assunzione dell’impegno di spesa totale e la liquidazione 
parziale pari al 30% del contributo a favore dei soggetti be-
neficiari;

•	la l.r. n. 17 del 8 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 2022 
- 2024 con modifiche di leggi regionali», che ha disposto un 
ulteriore stanziamento di risorse da dedicare a interventi in 
ambito culturale da parte di soggetti pubblici;

Vista la d.g.r. XI/7064 del 3 ottobre 2022 che ha autoriz-
zato lo scorrimento della graduatoria approvata dal d.d.s. 
n. 7421/2022, per i restanti interventi ammessi e non finanziati 
per esaurimento delle risorse del bando «Approvazione del Pia-
no Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione di contri-
buti per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a 
fini culturali: innovazione e sostenibilità»;

Richiamato il d.d.s n.16043 del 10 novembre 2022 che ha in-
dividuato i beneficiari di ulteriori progetti finanziabili sulla base 
della d.g.r. XI/7064 del 3 ottobre 2022 e i termini di nove mesi 
per la realizzazione degli interventi ammessi, a partire dalla data 
di pubblicazione del decreto di approvazione dello scorrimento 
della graduatoria, e di ulteriori due mesi per l’invio della rendi-
contazione finale dalla data di fine lavori;

Considerato che il Bando approvato con il d.d.s. n. 10998 del 
6 agosto 2021 stabilisce che:

•	gli interventi ammessi al finanziamento dovranno essere 
conclusi e rendicontati entro e non oltre il 31 dicembre 2022;

•	eventuali proroghe per giustificati motivi e/o cause impre-
viste e/o imprevedibili,  indipendenti dalla volontà del sog-
getto beneficiario, sono da richiedere prima della scaden-
za dei termini per la realizzazione degli interventi e saranno 
valutate e autorizzate dal responsabile del procedimento;

•	come previsto dall’art. 27 della l.r. 34/78, la richiesta di pro-
roga dovrà essere motivata in base a fatti oggettivi non 
imputabili al richiedente e dovrà essere corredata da ogni 
documentazione idonea a comprovare tale motivazione;

Vista la nota prot. PEC L1.0006006 pervenuta in data 7 otto-
bre 2022 a Regione Lombardia a firma dei Comuni di Belgioio-
so, Capiago Intimiano, Capo di Ponte, Castiglione Olona, Colle 
Brianza, Cunardo, Laveno Mombello, Pavia, Ponte Lambro, Rho, 
Sondrio, Toscolano Maderno, Verolanuova, Volta Mantovana e 
dell’Università degli Studi di Milano, Orto Botanico Città Studi, be-
neficiari dei progetti ammessi a finanziamento con d.d.s. n. 7421 
del 26 maggio 2022, nella quale i beneficiari hanno evidenziato 
la difficoltà crescente a non poter rispettare i termini stabiliti dal 
bando a causa degli alti rincari delle forniture dei materiali, nel 
ritardo nelle consegne, acuito dalla presenza del conflitto belli-
co nell’Est Europa, ed è stato richiesto il differimento dei termini 
per la conclusione dei lavori e la rendicontazione finale;

Ritenuto di accogliere la richiesta a favore delle Amministra-
zioni sopra elencate, beneficiarie del contributo, e di procedere 
alla rideterminazione dei termini per la conclusione dei lavori e 
della rendicontazione finale come segue:

•	conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2023; 

•	rendicontazione finale entro il 31 marzo 2024; 

•	liquidazioni entro 120 gg lavorativi della presentazione della 
rendicontazione e sua validazione da parte della Struttura 
competente;

Ritenuto di estendere, per ragioni di equità, tale ridetermina-
zione dei termini per la conclusione dei lavori e della rendicon-
tazione finale anche ai progetti di cui al d.d.s. del n. 16043 del 
10 novembre 2022;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta nuovi 
impegni finanziari a carico di Regione Lombardia;

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento del Diri-
gente della Struttura Patrimonio, imprese culturali e siti Unesco, 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle Leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, riguardanti gli obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-
gralmente recepiti e approvati:

1.   di rideterminare le scadenze dei progetti del Piano Lom-
bardia «Bando per la valorizzazione del patrimonio pubblico 
lombardo a fini culturali: innovazione e  sostenibilità» di cui al 
d.d.s. n. 7421 del 26 maggio 2022 come segue:

•	conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2023; 

•	rendicontazione finale entro il 31 marzo 2024; 

•	liquidazione entro 120 giorni lavorativi della presentazione 
della rendicontazione;

2.   di estendere tale rideterminazione ai progetti di cui alla 
d.d.s. n. 16043 del 10 novembre 2022;

3.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
nuovi impegni finanziari a carico di Regione Lombardia;

4.   di demandare a successivi provvedimenti della Dirigente 
della Struttura Patrimonio, imprese culturali e siti Unesco, l’ado-
zione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento;

5.   di pubblicare la presente deliberazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013, sul portale istituzionale di Regione 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 24 novembre 2022

– 104 – Bollettino Ufficiale

Lombardia, sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul 
portale  Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it.

Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 15 novembre 2022 - n. XI/2563
	Verifica di insindacabilità del consigliere regionale Massimiliano Bastoni, ai sensi della legge regionale 28 ottobre 2004, n. 26 (Norme in materia di insindacabilità dei consiglieri regionali, ai sensi dell’art. 122, quarto comma, della costituzione)
	D.c.r. 15 novembre 2022 - n. XI/2564
	Bilancio Consolidato 2021

	D.p.c.r. 7 novembre 2022 - n. 11
	Nomina del revisore dell’ambito terrioriale di caccia (ATC) 2 cremona, in sostituzione di rinunciatario

	D.u.p.c.r. 7 novembre 2022 - n. 360
	Pubblicazione, ai sensi della legge 5 luglio 1982, n. 441, della legge regionale 19 luglio 1982, n. 41, come modificata dalla legge regionale 24 giugno 2013, n. 3, e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, della dichiarazione dei redditi 2022, della




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 253 del 21 novembre 2022
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 7346 al n. 7396)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 7397 al n. 7404)
	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7393
	Piano Lombardia «Bando per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» (d.d.s. n. 10998 del 6 agosto 2021). Rideterminazione dei termini per la conclusione dei lavori e della rendicontazione finale

	D.g.r.  21 novembre 2022 - n. XI/7377
	Incremento dotazione finanziaria del bando per l’attuazione in via sperimentale del riconoscimento «Qualità artigiana» istituito ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 28 aprile 2021, n. 5 di «Modifica alla legge regionale 16 dicembre 1989, n. 73 (dis

	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7391
	Assegnazione alle comunità montane delle risorse a valere sul fondo montagna regionale - d.g.r. 7215 del 24 ottobre 2022. definizione di criteri e modalità

	D.g.r. 21 novembre 2022 - n. XI/7393
	Regolamentazione regionale dello standard professionale e formativo dell’assistente di studio odontoiatrico ai sensi del dpcm del 9 marzo 2022




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 18 novembre 2022 - n. 16578
	Approvazione del manuale operativo dei controlli di condizionalità 2022



	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 11 novembre 2022 - n. 16116
	Attuazione d.g.r. n. 7102/2022. - Presa d’atto degli esiti della fase valutativa della manifestazione di interesse per l’assegnazione di contributi alle associazioni che forniscono gratuitamente ai non vedenti lombardi cani guida appositamente addestrati 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s.18 novembre 2022 - n. 16621
	Rettifica decreto n. 9068 del 23 giugno 2022 - Aggiornamento 2022 del «Prezzario delle opere forestali»
	Comunicato regionale 18 novembre 2022 - n. 112
	Iscrizione nell’elenco dei tecnici degustatori per i vini docg e doc ricadenti sul territorio della Regione Lombardia, ai sensi della delibera di Giunta n. XI/2260 del 14 ottobre 2019




	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 18 novembre 2022 - n. 16584
	Approvazione dei progetti a valere sull’avviso per i giovani neet di età compresa fra i 15 e i 18 anni privi di un titolo di secondo ciclo per interventi formativi di recupero della dispersione scolastica e formativa (misura 2-b) a valere sul programma ga



